Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0019/2023
Em, 08 de março de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
PARA A ESTUDANTE QUILOMBOLA DO
BAIRRO MARIA JOAQUINA, ALICIA DE
OLIVEIRA NASCIMENTO, PELO SEU FEITO NA
APROVAÇÃO EM 1º LUGAR PARA A
FACULDADE DE MEDICINA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental,  outorga de Moção de de Aplausos
para a estudante quilombola do Bairro Maria Joaquina, Alicia de Oliveira Nascimento,
pelo seu feito na aprovação em 1º lugar para a faculdade de medicina.

Sala das Sessões, em 08 de março de 2023.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A jovem quilombola Alicia de Oliveira é moradora do bairro Maria Joaquina, no
Município de Cabo Frio.

Mesmo com todas as dificuldades de saúde e financeira, estudando em escolas

públicas, a jovem, com muita dedicação e esforço, obteve o grande feito de ser aprovada
em 1º lugar para a faculdade de medicina.

Diante desse grande mérito, a moção de aplausos é o mínimo de reconhecimento

que essa jovem merece por todo seu empenho.